(a) En effet, le pécule est une universalité, L. 20, § 20, ff. de her. petit.; et dans une universalité, la chose prend la place du prix.

(b) Et cela quelque temps même avant Justinien, comme, d'après la loi 52, § 8, ff. pro soc., l'a démontré Ant. Schulting. *Jurispr. Antejust.* pag. 470; ainsi c'est avec raison qu'il réfute Franç. Baudouin, qui, dans son *Justinien*, liv. 3, croit trouver, partout où il est fait mention de ce pécule, une insertion de Tribonien.

*sione militiæ togatæ acquirit* (1). Quo referuntur sumtus, a patre in studia filii facti, acquisita ex advocacione vel aliarum artium liberalium exercitio (2); itemque donata a principe vel Augustâ (3).

(1) *L. 14, de advoc. divers. judic. L. 6, ff. de re judic. L. fin Cod. de inoff. test.* — (2) *L. ult. Cod. de inoff. test.* — (3) *L. 7, Cod. de bon. quæ lib.*

§ 476. *Peculium profectitium est, quod e re patris proficiscitur, vel occasione et contemplatione patris filio obvenit* (1).

(1) § 1, *Inst. h. t.*

§ 477. *Adventitium denique est, quod ex aliâ causâ, veluti liberalitate matris, aliorumve, vel proprio labore, vel prosperâ fortunâ filio acquiritur* (1).

(1) § 1, *Inst. h. t.*

§ 478. *Peculium castrense et quasi-castrense pleno jure est filii* (1); adeoque I. in eo pro patrefamilias habetur (2); et II. de eo inter vivos et mortis causâ libere disponit (3), immo id et ad heredes ab intestato transmittit (a) (4).

(1) *Pr. Inst. quib. non est perm. fac. test. L. 6, Cod. de bon. quæ lib.* — (2) *L. 2, ff. de SC. Maced.* — (3) *L. 3, Cod. de castr. pecul.* — (4) *Pr. Inst. quib. non est perm. facer. test.*

(a) *Secus ac olim, quum pater bona filii mortui castrensia jure peculii occuparet, L. 2, ff. de castr. pecul.*

*famille acquiert à l'occasion de ses travaux civils* (1) : à quoi l'on rapporte les dépenses faites par le père pour les études de son fils, ce qu'il a acquis dans la profession d'avocat, ou dans l'exercice des autres arts libéraux (2); et ce qui a été donné par l'empereur ou l'impératrice (3).

§ 476. Le *pécule profectif* est celui qui vient de la chose du père, ou qui arrive au fils, à l'occasion ou en contemplation du père (1).

§ 477. Enfin le *pécule adventif* est celui qui vient au fils de famille de toute autre cause, par exemple, de la libéralité de sa mère ou des autres, ou de sa propre industrie, ou des dons de la fortune (1).

§ 478. Les *pécules castrans* et *quasi-castrans* appartiennent au fils en pleine propriété (1); et ainsi 1<sup>o</sup> il est pour ces biens là regardé comme père de famille (2); 2<sup>o</sup> il en dispose librement entre-vifs, et à cause de mort (3), et il les transmet *ab intestat* à ses héritiers (a) (4).